МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт автоматики и процессов управления
Дальневосточного отделения Российской академии наук

(ИАПУ ДВО РАН)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17.03.2020________  № 16
Владивосток

О дополнительных мерах по борьбе
с распространением коронавируса

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 14 марта 2020 года № 398

«О деятельности организаций, находящихся в ведении Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, в условиях распространения новой коронавирусной

инфекции на территории Российской Федерации», постановлением Главного

государственного санитарного врача по Приморскому краю от 12 марта 2020 года № 10

«О дополнительных мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции» приказываю:

1. Руководителям структурных подразделений провести со своими сотрудниками

разъяснительную работу о недопустимости появления в институте в случае

обнаружения у себя любых симптомов заболевания, особенно при повышенной

температуре тела. Такие сотрудники должны оставаться дома, вызывать медицинский

персонал и оформить больничный лист удаленно. Подробную консультацию можно

получить в медпункте института у руководителя санитарного поста Грицик Г.А.

2. Руководителю санитарного поста Грицик Г.А. проводить замер температуры тела всех

без исключения сотрудников и посетителей при входе в институт с 08-00 до 09-30.

При выявлении сотрудников с повышенной температурой либо признаками

заболевания не допускать их в здание института. В течение рабочего дня проводить

систематические обходы помещений института на предмет выявления сотрудников с

симптомами заболевания и в случае обнаружения обеспечить их защитной

медицинской маской, направить в лечебное учреждение, либо домой при этом

обеспечить дальнейший контроль вызова работником врача для оказания

медицинской помощи на дому.

3. Завхозу института (лицу, исполняющему его обязанности) усилить контроль за

уборкой и дезинфекцией помещений института, уделяя особое внимание местам

общего пользования и массового скопления людей. Обеспечить наличие на вахте

института антисептических препаратов для обработки рук. Периодичность обработки

дверных ручек, поручней каждые два часа.

4. Специалисту по охране труда Мацко И.С. оказать информационную поддержку

службам института и отдельным сотрудникам по вопросу закупки средств

дезинфекции и медицинских масок. Обеспечить взаимодействие с Федеральной

службой по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по

вопросам профилактики коронавируса. Обеспечить рассылку сотрудникам института

по электронной почте и размещение на информационных стендах брошюр, листовок и

прочего материала, связанного с профилактикой заболеваний.

5. Сотрудникам, прибывшим из КНР, Италии, Исламской Республики Иран, Республики

Кореи, Франции, Германии, Испании необходимо в обязательном порядке обратиться

в медицинское учреждение для получения листка нетрудоспособности на срок 14

дней с момента возвращения на территорию Российской Федерации. Появление на

работе вышеуказанных лиц не допускается. Ответственные — руководители

структурных подразделений. В случае необходимости разрешить перевод отдельных

категорий сотрудников на удаленный режим работы по предоставлению руководителя

структурного подразделения.

6. Ограничить по возможности проведение очных совещаний, используя при

необходимости режим видеоконференций.

7. Канцелярии направить настоящее распоряжение всем сотрудникам по электронной

почте, а также разместить на информационных стендах.

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

директора по общим вопросам Локшина А.В.

Директор
член-корреспондент РАН Р.В. Ромашко